
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°120 del 10/05/2023 registro generale 

N.15 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

MANUTENZIONE ORDINARIA, LAVAGGIO E CAMBIO 

PNEUMATICI VEICOLI IN DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA 

LOCALE - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO      
 

 

L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°120 del 10/05/2023 

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA, LAVAGGIO E CAMBIO PNEUMATICI VEICOLI IN 

DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 

DIRETTO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per 

l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato 

approvato il PEG relativo agli anni 2022-2024; 

Considerato che l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025” ha differito il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali al 30 aprile 2023; 
 
Preso atto che il Ministero dell’Interno con Decreto in data 19 aprile 2023 ha 

differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 
enti locali al 31 maggio 2023; 

 
Atteso che operando in esercizio provvisorio sono vigenti le regole previste 

dall’art. 163 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.; 
 
Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del 

comma 5, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. lettera c);   
  

Premesso che è necessario sottoporre, periodicamente, i veicoli in dotazione al 
Comando di Polizia Locale, ad interventi di manutenzione ordinaria, e a lavaggi, 
e secondo quanto previsto dalla legge al cambio dei pneumatici invernali; 

 
Considerato che trattandosi di una prestazione di importo inferiore ad € 1000,00, 

ai sensi della legge 208/2015, non vi è l’obbligo del ricorso al mercato elettronico 
o alle piattaforme telematiche; 
 

Vista la disponibilità della STAZIONE TAMOIL A. e O. Snc, con sede in Susa, Fraz. 
Priorale 9 – P. IVA 09003420016, ad offrire il suddetto servizio di lavaggio, 

manutenzione ordinaria e cambio pneumatici dei veicoli in dotazione al Comando 
di Polizia Locale, per l’anno 2023, , per un importo pari a € 450,00, IVA 22% 
compresa; 

 
Considerato altresì: 

 che con la prestazione manutentiva ed il conseguente contratto, si 
intende eseguire la manutenzione ordinaria, il lavaggio periodico e il 
cambio pneumatici dei veicoli in dotazione al Comando di Polizia Locale di 

Susa, affidando detto servizio alla ditta STAZIONE TAMOIL A. e O. Snc, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

con sede in Susa, Fraz. Priorale 9 – P. IVA 09003420016; 

 che per ogni clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di 
rapporti tra le parti si fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in 

materia con particolare riguardo al D.Lgs. 50/2016; 
 
Visti: 

 l’articolo 1 comma 1, d.l. n. 76/20, convertito nella legge n. 120/2020, che 
dispone: 

“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023…”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) del 76/20, convertito nella legge 120/2020 
che dispone: 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione”; 

 l’articolo 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000; 
 

Dato atto che con la firma della presente determinazione da parte del 
Responsabile del Servizio è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 

rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 
Identificativo Gara (CIG): ZC23B1A4EC; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata 

dal Responsabile del Procedimento Sig. Marco Massavelli, che ha provveduto a 

valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne 

l’adozione. 

 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

per il firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990, dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 42 d.lgs. 50/2016; 

 
 

DETERMINA 
 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per cui si intende qui integralmente trascritta e ne 
costituisce motivazione; 

 

2. di affidare, pertanto, ai sensi dell’articolo 1 commi 1 e 2, d.l. n. 76/20, 

convertito nella legge n. 120/2020 con affidamento diretto, il servizio di 
manutenzione ordinaria, lavaggio periodico e cambio pneumatici dei 

veicoli in dotazione al Comando di Polizia Locale, alla ditta STAZIONE 
TAMOIL A. e O. Snc, con sede in Susa, Fraz. Priorale 9 – P. IVA 
09003420016, per un importo pari a € 450,00, IVA 22% compresa (€ 

368,85 oltre IVA pari a € 81,15); 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 il 
presente affidamento diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario (Durc); 

 

4. di dare atto, inoltre, che sono demandati agli organi competenti con atti 
successivi tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione; 

 

5. di stabilire che, ai fini del contratto, le finalità, le modalità di stipulazione 
e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

 

6. di provvedere al pagamento della spesa su presentazione di regolare 
fattura debita- mente vistata dal responsabile del servizio e sulla base di 

atto di liquidazione del responsabile del servizio proponente, redatto ai 
sensi dell'art. 184, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs 
267/2000 che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal 
presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio; 

 

8. di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli 
ulteriori e specifici obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013; 
 

9. di dare atto che l’affidatario avrà l’obbligo di assumersi tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010 n. 136; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

10. di dare atto, altresì, che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e 
s.m.i. per il servizio in oggetto è stato rilasciato il CIG n. ZC23B1A4EC - 
CODICE UNICO IPA: HGDQL7. 

11. di impegnare e liquidare, a ricevimento fattura, la spesa complessiva di 

€ 450,00 sul Bilancio di previsione 2023 come segue: 

 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 450,00 03 01 1 103 1130/8/7 2023 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
      


